
EXECUTIVO 
SALVADOR, QUARTA-FEIRA, 10 DE FEVEREIRO DE 2021 - ANO CV - No 23.087

República Federativa do Brasil - Estado da Bahia

DIÁRIO OFICIAL

RUI COSTA 
Governador 

 
 

O GOVERNADOR DO ESTADO DA BAHIA, no uso de suas atribuições, e à 
vista dos elementos constantes do Processo SEI nº 019.8625.2020.0087814-86, 

  
R E S O L V E 

  
considerar exonerada, a pedido, com efeito a partir de 01.08.2020, ARIANNE CARVALHO 
TEIXEIRA DE MATOS do cargo de Fisioterapeuta, cadastro nº 19.537601-5, do Quadro de 
Pessoal Estatutário da Secretaria da Saúde, lotada no Hospital Geral Roberto Santos. 
 
PALÁCIO DO GOVERNO DO ESTADO DA BAHIA, em 09 de fevereiro de 2021. 

 

RUI COSTA 
Governador 

 
 

O GOVERNADOR DO ESTADO DA BAHIA, no uso de suas atribuições, e à 
vista dos elementos constantes do Processo SEI nº 019.9219.2020.0138844-12, 

  
R E S O L V E 

  
considerar exonerado, a pedido, com efeito a partir de 02.11.2020, DANIEL CENDON 
DURAN do cargo de Médico, cadastro nº 19.516098-5, do Quadro de Pessoal Estatutário da 
Secretaria da Saúde, lotado no Hospital Geral Roberto Santos. 
 
PALÁCIO DO GOVERNO DO ESTADO DA BAHIA, em 09 de fevereiro de 2021. 

 

RUI COSTA 
Governador 

 
 

O GOVERNADOR DO ESTADO DA BAHIA, no uso de suas atribuições, 
 

R E S O L V E 
 

considerar designada, com efeito a partir de 26.10.2020, MÁRCIA MARIA SOBRAL 
SIMÕES, Coordenador I, símbolo DAS-2C, para, cumulativamente, responder pelo cargo de 
Coordenador Executivo, símbolo DAS-2B, da Secretaria da Administração. 
 
considerar exonerado, com efeito a partir de 09.02.2021, ROGÉRIO DE FARIA PRINCHAK 
do cargo de Secretário Executivo, símbolo DAS-2A, da Secretaria Executiva do Programa de 
Parcerias Público-Privadas, da Secretaria da Fazenda. 
 
considerar designada, com efeito a partir de 09.02.2021, PRISCILA ROMANO PINHEIRO 
para responder interinamente pelo expediente da Secretaria Executiva do Programa de Parcerias 
Público-Privadas, da Secretaria da Fazenda. 
 
considerar nomeada, com efeito a partir de 05.02.2021, MARY CLAUDIA CRUZ E SOUZA 
para o cargo de Coordenador Executivo, símbolo DAS-2B, da Coordenação de Assuntos 
Legislativos, da Secretaria de Relações Institucionais. 
 

O GOVERNADOR DO ESTADO DA BAHIA, no uso de suas atribuições, e à 
vista dos elementos constantes do Processo SEI nº 019.8399.2020.0145091-02, 

  
R E S O L V E 

  
considerar exonerado, a pedido, com efeito a partir de 31.12.2020, LIPE SADIGURSKY do 
cargo de Fisioterapeuta, cadastro nº 19.466601-9, do Quadro de Pessoal Estatutário da 
Secretaria da Saúde, lotado no Hospital Especializado Octávio Mangabeira. 
 
PALÁCIO DO GOVERNO DO ESTADO DA BAHIA, em 09 de fevereiro de 2021. 

 

RUI COSTA 
Governador 

 
 

O GOVERNADOR DO ESTADO DA BAHIA, no uso de suas atribuições, e à 
vista dos elementos constantes do Processo SEI nº 019.9219.2020.0088320-19, 

  
R E S O L V E 

  
considerar exonerada, a pedido, com efeito a partir de 21.08.2020, ADRIANA SANTOS DE 
ALMEIDA do cargo de Enfermeiro, cadastro nº 19.546069-4, do Quadro de Pessoal 
Estatutário da Secretaria da Saúde, lotada no Hospital Geral Roberto Santos. 
 
PALÁCIO DO GOVERNO DO ESTADO DA BAHIA, em 09 de fevereiro de 2021. 

 

RUI COSTA 
Governador 

 
 

O GOVERNADOR DO ESTADO DA BAHIA, no uso de suas atribuições, e à 
vista dos elementos constantes do Processo SEI nº 019.8089.2020.0094116-61, 

  
R E S O L V E 

  
considerar exonerado, a pedido, com efeito a partir de 31.08.2020, PEDRO SARMENTO 
DOS SANTOS JUNIOR do cargo de Médico, cadastro nº 19.524341-6, do Quadro de Pessoal 
Estatutário da Secretaria da Saúde, lotado no Hospital Geral do Estado. 
 
PALÁCIO DO GOVERNO DO ESTADO DA BAHIA, em 09 de fevereiro de 2021. 

 

RUI COSTA 
Governador 

 
 

O GOVERNADOR DO ESTADO DA BAHIA, no uso de suas atribuições, e 
à vista dos elementos constantes do Processo SEI nº 019.5120.2020.0091108-12, 

  
R E S O L V E 

  
considerar exonerada, a pedido, com efeito a partir de 08.12.2017, FERNANDA SOUZA 
FRÓES do cargo de Enfermeiro, cadastro nº 19.530873-7, do Quadro de Pessoal Estatutário da 
Secretaria da Saúde, lotada na Superintendência de Recursos Humanos da Saúde. 
 
PALÁCIO DO GOVERNO DO ESTADO DA BAHIA, em 09 de fevereiro de 2021. 

 

<#E.G.B#508523#3#554227/>

DESPACHOS
<#E.G.B#508519#3#554222>

manter à disposição do Tribunal Regional do Trabalho da 5ª Região, até 31 de dezembro de 
2022, na forma do art. 44 da Constituição Estadual, e à vista do que consta do Processo SEI no   

001.10302.2020.0004774-47, a servidora REGINA LÚCIA SALLES GÓES, cadastro nº 
11.196.514-1, lotada na Secretaria da Educação, sem ônus para o órgão cedente, nos termos 
do § 1º do art.  1º do Decreto nº 1.862, de 13 de janeiro de 1993, alterado pelo Decreto nº 
14.832, de 21 de novembro de 2013. 
 
manter à disposição do Tribunal Regional do Trabalho da 5ª Região, até 31 de dezembro de 
2022, na forma do art. 44 da Constituição Estadual, e à vista do que consta do Processo SEI no 
001.10302.2020.0004773-66, o servidor OSMÁRIO VIEIRA DE ALCÂNTARA, cadastro nº 
59.112.516-5, lotado na Procuradoria Geral do Estado, sem ônus para o órgão cedente, nos 
termos do § 1º do art.  1º do Decreto nº 1.862, de 13 de janeiro de 1993, alterado pelo 
Decreto nº 14.832, de 21 de novembro de 2013. 
 
decretar luto oficial, por 03 (três) dias, pelo falecimento do ex-Governador do Estado da Bahia, 
Doutor ROBERTO FIGUEIRA SANTOS. 
 
PALÁCIO DO GOVERNO DO ESTADO DA BAHIA, em 09 de fevereiro de 2021. 

 

RUI COSTA 
Governador 

 
retificações 
 
 
No Decreto de exoneração de Márcia Maria Sobral Simões da Secretaria da Administração, 
publicada no Diário Oficial do Estado de 03.02.2021: 
 
ONDE SE LÊ: 
...considerar exonerada, a pedido, com efeito a partir de 26.10.2020... 
 
LEIA-SE: 
...considerar exonerada, a pedido, com efeito a partir de 04.01.2021... 
 
 
No Decreto de exoneração de Gabriele Scavelo Oliveira Souza e na nomeação de Edmylla de 
Almeida Cristo, ambas da Secretaria da Saúde, publicadas no Diário Oficial do Estado de 
03.02.2021: 
 
ONDE SE LÊ: 
...Assessor Técnico... 
  
LEIA-SE: 
...Coordenador II... 
 

RUI COSTA 
Governador 

 
 

O GOVERNADOR DO ESTADO DA BAHIA, no uso de suas atribuições, e à 
vista dos elementos constantes do Processo SEI nº 019.8625.2020.0087814-86, 

  
R E S O L V E 

  
considerar exonerada, a pedido, com efeito a partir de 01.08.2020, ARIANNE CARVALHO 
TEIXEIRA DE MATOS do cargo de Fisioterapeuta, cadastro nº 19.537601-5, do Quadro de 
Pessoal Estatutário da Secretaria da Saúde, lotada no Hospital Geral Roberto Santos. 
 
PALÁCIO DO GOVERNO DO ESTADO DA BAHIA, em 09 de fevereiro de 2021. 

 

RUI COSTA 
Governador 

 
 

O GOVERNADOR DO ESTADO DA BAHIA, no uso de suas atribuições, e à 
vista dos elementos constantes do Processo SEI nº 019.9219.2020.0138844-12, 

  
R E S O L V E 

  
considerar exonerado, a pedido, com efeito a partir de 02.11.2020, DANIEL CENDON 
DURAN do cargo de Médico, cadastro nº 19.516098-5, do Quadro de Pessoal Estatutário da 
Secretaria da Saúde, lotado no Hospital Geral Roberto Santos. 
 
PALÁCIO DO GOVERNO DO ESTADO DA BAHIA, em 09 de fevereiro de 2021. 

 

RUI COSTA 
Governador 

 
 

O GOVERNADOR DO ESTADO DA BAHIA, no uso de suas atribuições, 
 

R E S O L V E 
 

considerar designada, com efeito a partir de 26.10.2020, MÁRCIA MARIA SOBRAL 
SIMÕES, Coordenador I, símbolo DAS-2C, para, cumulativamente, responder pelo cargo de 
Coordenador Executivo, símbolo DAS-2B, da Secretaria da Administração. 
 
considerar exonerado, com efeito a partir de 09.02.2021, ROGÉRIO DE FARIA PRINCHAK 
do cargo de Secretário Executivo, símbolo DAS-2A, da Secretaria Executiva do Programa de 
Parcerias Público-Privadas, da Secretaria da Fazenda. 
 
considerar designada, com efeito a partir de 09.02.2021, PRISCILA ROMANO PINHEIRO 
para responder interinamente pelo expediente da Secretaria Executiva do Programa de Parcerias 
Público-Privadas, da Secretaria da Fazenda. 
 
considerar nomeada, com efeito a partir de 05.02.2021, MARY CLAUDIA CRUZ E SOUZA 
para o cargo de Coordenador Executivo, símbolo DAS-2B, da Coordenação de Assuntos 
Legislativos, da Secretaria de Relações Institucionais. 
 

 

DESPACHOS 
 
 

DESPACHOS DO SENHOR GOVERNADOR DO ESTADO 
Em 09/02/2021 

 
 
Processo SEI nº 019.5348.2020.0135757-96 
Origem: Secretaria da Administração 
Objeto: Resolução COPE nº 26/2021 
Interessada: Secretaria da Saúde 
Despacho: Autorizo. 
 
Processo SEI nº 017.10719.2021.0000118-02 
Órgãos: Secretaria da Saúde.  
Objeto: Suplementação de Crédito. 
Despacho: Autorizo. Para efeito do que dispõe o art. 62, inciso III, da Lei nº 2.322/66, com a 
redação da Lei nº 2.588/68, considero de interesse público a despesa decorrente da 
suplementação solicitada neste processo. 
 
 
<#E.G.B#508519#3#554222/>

GABINETE DO GOVERNADOR
<#E.G.B#508236#3#553926>
Portaria Nº 00266957 de 09 de Fevereiro de 2021
O(A) Chefe de Gabinete do Governador do(a) GABINETE DO GOVERNADOR - GAB GOV, no 
uso de suas atribuições, resolve designar ALEXANDRE LEITE DA CRUZ BORGES, matrícula 
nº 01551659, para, em razão de Férias no período de 03 de Fevereiro de 2021 a 02 de Março 
de 2021, substituir THOMAZ MONTE HAGGE, matrícula nº 01552658, no cargo Oficial Gabinete 
Governador, do(a) SEPAR  DOCUMENTAÇÃO.

CICERO DE CARVALHO MONTEIRO
GABINETE DO GOVERNADOR
<#E.G.B#508236#3#553926/>

CÓPIA - Consulte informação oficial em www.dool.egba.ba.gov.br

Ref.2743188-1

E
st

e 
do

cu
m

en
to

 fo
i a

ss
in

ad
o 

el
et

ro
ni

ca
m

en
te

. A
s 

as
si

na
tu

ra
s 

re
al

iz
ad

as
 e

st
ão

 li
st

ad
as

 e
m

 s
ua

 ú
lti

m
a 

pá
gi

na
.

S
ua

 a
ut

en
tic

id
ad

e 
po

de
 s

er
 v

er
ifi

ca
da

 n
o 

P
or

ta
l d

o 
T

C
E

/B
A

 a
tr

av
és

 d
o 

Q
R

C
od

e 
ou

 e
nd

er
eç

o 
ht

tp
s:

//w
w

w
.tc

e.
ba

.g
ov

.b
r/

au
te

nt
ic

ac
ao

co
pi

a,
 d

ig
ita

nd
o 

o 
có

di
go

 d
e 

au
te

nt
ic

aç
ão

: A
Y

M
T

A
X

M
JI

5



Quadro de Assinaturas
Este documento foi assinado eletronicamente por:

 Reinaldo Jose Matos Junior
GEPRO - Assinado em 17/02/2022

Sua autenticidade pode ser verificada no Portal do TCE/BA através do QRCode ou endereço
https://www.tce.ba.gov.br/autenticacaocopia, digitando o código de autenticação: AYMTAXMJI5


	Arq0.pdf6601985519759898692.tmp
	Arq1.pdf386779067948409868.tmp

